V. *De caligine oculorum Heli.* Cap. iii. — *Factum est autem in die quadam Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre lucernam Dei antequam exstingeretur.* In tabernaculo fœderis erat candelabrum, ubi a vespere usque mane summo pontifice lucernas vespere concinnante jugiter extra velum preparate lucebant, ut Dominus jussisset; isto pontifice intrante in tabernaculum jam grandæva senectute confecto, oculi ejus intantum caligaverant, ut nec incensam lucernam posset aspicere, quanto magis exstinctam? Figuraliter vero lucerna Dei Heli fuerat, quando dignitate sacerdotali pollens justitia claritatis fulgebatur, quam exstinctam propheta æsserit, dum ob scelera filiorum sacerdotii potestatem meritumque lumen amisit. *Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis jus in terra.* Significat quia nihil ex iis quæ locutus est irritum fuit, sed omnia sunt rebus completa quæ dixit. Cadunt namque in terra verba supervacua, quæ pro nihilo habenda, et universorum sunt calcanda despectu, sicut et beatus Job dixit : *Et lux vultus mei non cadebat in terra; qui nimirum in tanta gravitate vultum tenere consueverat, ut nunquam contentisibili letitia resolveretur, sed quotiescumque*

A hilariorum se præsentibus exhiberet, certa semper hoc causa utilitatis eorum faceret.

VI. *De captivitate arcæ.* Cap. iv. — Igitur posteaquam hæc in figura mutationis veteris Testamenti a propheta illo prænuntiata sunt ad Heli, offendente Dominum Israel, instruxerunt aciem Philistæi contra eos; tollunt autem Israelitæ arcam ad stationem suam, capta est ab hostibus arca, ipsaque non solum victi sunt, et in fugam versi, immo etiam magna strages facta est occisorum. Nonnulla tamen futurorum significat res gestæ hæc : in prophetia enim arca illa ab alienigenis capta, indicabat testamentum Dei transitorium ad gentes. *Quando enim nuntiatum est Heli sacerdoti captam fuisse arcam Domini, cecidit de sella, et mortuus est.* Transeunte arca Domini ad gentes, perit atque interit sacerdotium Judæorum. Duo quoque filii Heli corruerunt, unius uxor viduata, et mox in partu mortua est, propter eandem perturbationem. Quod evidenti signo præfiguratum est, post extinctum sacerdotium Judæorum, carnalem interuisse Synagogam, illi carnaliter adhaerentem; prostratoque Heli de sella, pontifices Judæorum sedem habere vacuam, et gloriam sacerdotii, regni que extinctam. Sed quid est quod dum posuissent Philistim arcam Domini in templo Dagonis dei sui, intraverunt templum, et invenerunt deum suum prostratum atque contractum, caput ejus duæque manus abscisæ? Siatim enim in testamentum Domini pervenit in gentes, confestim idola quæ deceptum possidebant orbem destructa sunt, omnisque error simulacrorum corruit, præsentiam Dei ferre non sustinens; nam in manibus præcis Dagon, potest idololatricæ finis agnoscere : limen enim finem itineris significat. Etiam et illud, ad magnam pertinet significationem in ipsa ruina Dagon dei sui atque fractura, quod dorsum illius solum invenerunt, fractis omnibus ejus membris; dorsum quippe fugam significat : quicumque eorum fugiunt, persequentibus dorsum dant : unde scriptum est de hostibus, *Quoniam pones eos dorsum (Psal. xx)* ; ubi enim idola perierunt, et si aliqua remanentia ab aliquibus absconduntur, fugerunt. Quod autem perenssi sunt in posteriora ii qui arcam Dei captaverunt, hæc pena significatum videtur : quia vi qui susceperint testamentum Dei, et posteriora vite dilexerint, ex ipsis justissime cruciabantur, quæ, sicut Apostolus, existimare debent sicut stercora : qui enim sic assumunt testamentum divinum, ut in posteriora respicientes veteri se vanitate non exuant, similes sunt hostibus illis, qui arcam testamenti captivam juxta idola sua posuerunt; et illa quidem veraciter etiam nolentibus cadunt, quia *omnis caro fenem, et claritas omnis, ut flos feni, aruit fenem, et flos decedit (Isa. xi).* Arca autem Domini manet in æternum : secretum scilicet testamentum regni cælorum, ubi manet Dei verbum.